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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc giải quyết, thực hiện nghị quyết chất vấn của 

HĐND tỉnh và ý kiến chất vấn, giải trình Thường trực HĐND tỉnh,  

đại biểu HĐND tỉnh 

 
 

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, 

Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực 

Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

và đại biểu Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám 

sát việc giải quyết, thực hiện nghị quyết, kết luận chất vấn của HĐND và ý kiến 

chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, cụ thể 

như sau:  

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Ngay sau khi kết thúc kỳ họp thường lệ cuối năm 2024, nhằm kịp thời 

đôn đốc giải quyết, thực hiện ý kiến chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND 

tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh được liên tục và hiệu quả, Thường trực HĐND tỉnh 

ban hành các văn bản về việc chỉ đạo và báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị 

sau giám sát, khảo sát, ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu 

HĐND1, đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo giải quyết, thực hiện ý kiến chất 

vấn, giải trình của Thường trực HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh và tổng 

hợp kết quả báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, kết luận của Thường trực HĐND 

tỉnh, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương tiếp tục 

thực hiện, giải quyết ý kiến chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND tỉnh, 

đại biểu HĐND tỉnh và tổng hợp kết quả tại các Báo cáo số: 139/BC-UBND 

ngày 12/6/2025, 80/BC-UBND ngày 20/10/2025, 114/BC-UBND ngày 

12/11/2025; 128/BC-UBND ngày 20/11/2025. 

II. Kết quả giải quyết 

1. Đối với Kết luận số 02/KL-HĐND ngày 20/12/2024 của HĐND tỉnh 

Tại Kết luận số 02/KL-HĐND ngày 20/12/2024, HĐND tỉnh đề nghị 

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, giải quyết đối với 25 kiến nghị thuộc 03 nhóm 

lĩnh vực chất vấn gồm: quản lý đầu tư; quản lý nghĩa trang, xây dựng lò hỏa 

táng (11 kiến nghị), công tác dân tộc, miền núi (08 kiến nghị) và vệ sinh, an 

toàn thực phẩm (06 kiến nghị).  

                                           
1 Gồm các văn bản: Công văn số 01/HĐND-VP ngày 07/01/2025; số 20/HĐND-VP ngày 22/7/2025 của 

Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ đạo và báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát, ý kiến, 

kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh; Công văn số 165/HĐND-VP ngày 31/10/2025 về 

việc báo cáo bổ sung việc giải quyết kiến nghị, chất vấn trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 
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Đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện, giải quyết và báo cáo kết quả 

đối với 25 kiến nghị2. 

(Tổng hợp kết quả theo dõi, đánh giá chi tiết tại Phụ lục I kèm theo) 

2. Đối với Kết luận số 01/KL-HĐND ngày 23/8/2024 của Thường 

trực HĐND tỉnh 

Tại Kết luận số 01/KL-HĐND ngày 23/8/2024, Thường trực HĐND tỉnh 

đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, giải quyết đối với 33 kiến nghị của 04 

nhóm vấn đề giải trình gồm: nông nghiệp và phát triển nông thôn (10 kiến nghị); 

an ninh, trật tự (11 kiến nghị); tài nguyên và môi trường (08 kiến nghị) và công 

tác giảm nghèo (04 kiến nghị). 

Đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện, giải quyết và báo cáo kết quả 

đối với 33 kiến nghị3. 

(Tổng hợp kết quả theo dõi, đánh giá chi tiết tại Phụ lục II kèm theo) 

3. Đối với Báo cáo số 287/BC-HĐND ngày 05/12/2024 của Thường 

trực HĐND tỉnh 

Tại Báo cáo số 287/BC-HĐND ngày 05/12/2024, Thường trực HĐND 

tỉnh đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện đối với 12 kiến nghị, gồm 

10 kiến nghị về các dự án đầu tư chậm tiến độ nêu tại khoản 1 Mục II Kết luận 

số 02/KL-HĐND ngày 20/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về Phiên chất 

vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 20, HĐND Khóa XIII và 02 kiến nghị 

về quản lý tài nguyên khoáng sản. 

Đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện, giải quyết và báo cáo kết quả 

đối với 12 kiến nghị4.  

(Tổng hợp kết quả theo dõi, đánh giá chi tiết tại Phụ lục III kèm theo) 

4. Đối với Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của HĐND 

tỉnh 

Tại Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của HĐND tỉnh đề 

nghị UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện 09 nội dung, nhiệm vụ trọng tâm 

mà đại biểu HĐND tỉnh nêu ra5. Kết quả cụ thể như sau:  

Đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện, giải quyết và báo cáo kết quả 

đối với 09 nội dung6.  

                                           
2 Trong đó có 16 kiến nghị đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, giải quyết và Thường trực HĐND tỉnh 

đã báo cáo HĐND tỉnh tại Báo cáo số 08/BC-HĐND ngày 11/7/2025. 
3 Trong đó có 25 kiến nghị đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, giải quyết và Thường trực HĐND tỉnh 

đã báo cáo HĐND tỉnh tại Báo cáo số 08/BC-HĐND ngày 11/7/2025. 
4 Trong đó có 08 kiến nghị đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, giải quyết và Thường trực HĐND tỉnh 

đã báo cáo HĐND tỉnh tại Báo cáo số 08/BC-HĐND ngày 11/7/2025. 
5 Về các xã không duy trì đạt chuẩn nông thôn mới; về công tác quản lý quy hoạch, cấp phép 

thành lập và quản lý hoạt động của các Trạm cân thu mua nông sản; về việc chậm trễ thi công dự án 

Hồ chứa nước Đăk Pokei trên địa bàn huyện Kon Rẫy; về công tác sửa chữa, khắc phục tuyến đường 

từ trung tâm huyện Đăk Glei vào xã Đăk Nhoong và tuyến đường từ xã Đăk Môn vào xã Đăk Long 

thuộc huyện Đăk Glei đã xuống cấp nghiêm trọng; về xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật các ngành 

nghề đào tạo; về triển khai các dự án năng lượng tái tạo; việc tiếp cận công nghệ thông tin ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc cải tạo vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn thành phố 

Kon Tum; về chăm sóc, bảo vệ trẻ em. 
6 Tại Báo cáo số 128/BC-UBND ngày 20/11/2025 của UBND tỉnh. 
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(Tổng hợp kết quả theo dõi, đánh giá chi tiết tại Phụ lục IV kèm theo) 

* Đánh giá chung: UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo, đôn đốc các sở, 

ngành, địa phương khẩn trương thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau chất vấn, 

giải trình được HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh kiến 

nghị; nhiều nội chung đã được giải quyết trên thực tế, giải quyết được phần nào 

khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh trật 

tự trên địa bàn. UBND tỉnh cũng đã làm rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan đối với một số nội dung; đồng thời chỉ đạo có giải pháp giải 

quyết dứt điểm các tồn tại, hạn chế trong thời gian tới. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều 

nội dung chưa có sự chuyển biến, nhất là tình trạng nhiều dự án đầu tư cả trong 

và ngoài ngân sách nhà nước còn dang dở, chậm tiến độ kéo dài qua nhiều năm; 

các dự án giao đất, cho thuê đất nhưng không đưa đất, chậm đưa đất vào sử 

dụng; vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư chưa được giải 

quyết dứt điểm làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án, lãng phí nguồn lực 

và cản trở sự phát triển,... 

III. Kiến nghị, đề xuất 

Trên cơ sở đánh giá kết quả việc giải quyết, thực hiện ý kiến chất vấn, 

giải trình của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh, 

Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, theo dõi và đôn 

đốc các sở, ban ngành, địa phương tiếp tục có kế hoạch, giải pháp cụ thể để 

quyết tâm giải quyết các kiến nghị sau chất vấn, giải trình, tạo chuyển biến tích 

cực và rõ nét hơn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đồng 

thời thúc đẩy tiến độ hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của địa 

phương. 

Trên đây là kết quả giám sát việc giải quyết, thực hiện ý kiến chất vấn, 

giải trình của Thường trực HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực 

HĐND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- TT HĐND, UBND các xã, phường, đặc khu; 

- VP: C-PCVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, CV (Đđt). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thế Hải 
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